
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655 Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA N° 0603 DE 09 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/278952.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
a servidora RITA DE CASSIA FRANCO CARVALHO, matrícula 
nº 57174834/1, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTROLE DA QUALIDADE DOS ALIMENTOS/ 
DAS-3, no período de 05.07.2018 a 03.08.2018, em substituição 
ao titular MILTON GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 104000/1, 
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0604 DE 09 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor da portaria de nº 479/GS, de 
05/07/2018, publicada no DOE 33.651 de 06/07/2018.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/07/2018, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da Portaria nº 0487 de 23/04/2015, pu-
blicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015, que cedeu para a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o servidor PE-
DRO COSTA FILHO, matrícula n° 5168414/1, cargo MOTORISTA, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PORTARIA N° 0605 DE 09 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor da portaria de nº 477/GS, de 
05/07/2018, publicada no DOE 33.651 de 06/07/2018.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/07/2018, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos na Portaria nº 460 de 05/05/2009, publica-
da no DOE nº 31.416 de 12/05/2009, que cedeu para o HOSPI-
TAL OPHIR LOYOLA, o servidor ALESSANDRO FRANCA DE SOU-
ZA, matrícula n° 55587742/1, cargo MEDICO/ CIRURGIA GERAL, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 0607 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/272358.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/06/2018, os efeitos da Portaria nº 280 
de 04/04/2014, publicada no DOE nº 32.617 de 07/04/2014, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS “GASPAR VIANNA”, a servidora DENISE NEGREIROS 
DE SOUZA, matrícula n° 5896802/1, cargo TECNICO DE ENFER-
MAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 336568
PORTARIA COLETIVA N° 511 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino, conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 511 
DE 20 DE JUNHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 5898340/1 ALCILENE PENA FERREIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIRETORIA OPERACIONAL

02 54189145/2 ANDREA DE FATIMA PINHEIRO 
MARQUES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO

03 57191259/1 CYNTIA BARBOSA GOMES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA

04 54191471/1 ELISA ANJOS DA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS 11º CRS - MARABA

05 57194714/1 ROSINALDO MACHADO 
CAVALHEIRO

AGENTE DE 
PORTARIA

UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA – 

PRESIDENTE VARGAS

06 55589964/1 ANDREZA CASA NOVA VON 
GRAPP SANTOS FARMACEUTICO DIVISÃO DE ALMOXARIFADO

PORTARIA COLETIVA N° 513 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.

R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino, conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 513 
DE 21 DE JUNHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 57234466/1 ELISANGELA MARTINS DA 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

02 5558859/2 NILZA MARIA RODRIGUES 
FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 

A SAUDE

PORTARIA COLETIVA N° 517 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE TURISMO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino, conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 517 
DE 21 DE JUNHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 57174228/1 ELIANE CORREA DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS

02 2023199/3 ROSA DE FATIMA PEREIRA 
DE CARVALHO PSICOLOGO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA COLETIVA N° 537 DE 05 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a SECRETARIA DA 
FAZENDA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino, conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 537 
DE 05 DE JULHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

1 116335/1 LUCILEIA FAVACHO 
MONTEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

2 54193872/1 ADRYENNE NUNES PEREIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA

PORTARIA COLETIVA N° 538 DE 05 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTES, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino, conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 538 
DE 05 DE JULHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

1 54195273/1 SUZAN THAIS MENDES 
MARTINS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

7/CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - BELEM

2 5136725/1 ZELMA HELIANA MARANHAO 
DOS SANTOS

PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR

7/CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - BELEM

3 5446384/3 ROSA MARIA FOLHA DO 
VALE

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

DIVISAO DE CONTROLE DE 
CARGOS

PORTARIA COLETIVA N° 613 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS, pelo período de 
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino, conforme 
relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 613 
DE 10 DE JULHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 80845115/3 ROMULO AUGUSTO DE SALES 
AMORAS

ANALISTA DE 
SISTEMA

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

02 86665/1 CICERO DA PAIXAO RIBEIRO 
FILHO

AGENTE DE 
VIGILANCIA 
SANITARIA

DEPARTAMENTO DE 
VIGILANCIA SANITARIA

03 86681/1 EDSON RODRIGUES COSTA
AGENTE DE 
VIGILANCIA 
SANITARIA

DEPARTAMENTO DE 
VIGILANCIA SANITARIA

04 86649/1 JOSE SANTINO FERREIRA 
FARO

AGENTE DE 
VIGILANCIA 
SANITARIA

DEPARTAMENTO DE 
VIGILANCIA SANITARIA

PORTARIA COLETIVA N° 614 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a SUPERINTENDENCIA 
DO SISTEMA PENITENCIARIO, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de destino, conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 614 
DE 10 DE JULHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 5900742/1 ABIMAEL GUIMARAES 
FIGUEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9/CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - SANTAREM

02 5901131/1 ADRIA CUNHA DOS SANTOS TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9/CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - SANTAREM

03 5425573/1 JOSE CARLOS DOS SANTOS 
ALVES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9/CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - SANTAREM

04 5900763/1 KELMA VIEIRA REGIS DE 
SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9/CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - SANTAREM

05 57191601/2 MARLI BENTES CUNHA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9/CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - SANTAREM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 336825
PORTARIA N° 0564 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/221383.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor HERLLY NILTON FERREIRA ELERES, 
cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57205661/1, 
do HOSPITAL REGIONAL - SALINOPOLIS para o 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0565 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/271969.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13/06/2018, o servidor MAURO NEY 
LOPES DA SILVA, cargo AGENTE DE SAUDE, matrícula n° 
91235/1, da UNIDADE MISTA - IRITUIA para o 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0566 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/117571.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SAVINA MARIA VIANA PANTOJA, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57188565/2, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL 
para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.
PORTARIA N° 0567 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/117571.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA LINDALVA BASTOS PIRES, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57208364/1, do 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 336582

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 643 DE 26 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER a servidora SONIA MARIA SARAIVA DE FREITAS, Id. 
Funcional nº 57197908/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Agosto 
de 2018 a 30 de Setembro de 2018, referente ao triênio 03 de 
Junho de 2014 a 02 de Junho de 2017.
Portaria nº 655 DE 03 DE JULHO DE 2018
CONCEDER a servidora FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO, Id. 
Funcional nº 120057/1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tada na Diretoria Técnica, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 2018 a 29 de 
Setembro de 2018, referente ao triênio 01 de Março de 2012 a 
28 de Fevereiro de 2015.


